УИД - 05RS0007-01-2024-000452-24

Дело № 1-80/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Карата 22 июля 2024 г.

Ботлихский районный суд Республики Дагестан в составе председательствующего судьи Саидова Д.Р., при секретаре Курбановой П.М., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Ботлихского района РД Газимагомедова Ш.М., подозреваемого ФИО1, законного представителя ФИО4, адвоката Абакарова М.Х., представивший удостоверение №1172, ордер № 05-01-2024-01780033 от 08.07.2024 года, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, образование среднее, не женатого, временно не работающего, военнообязанного, не судимого, инвалид 2-группы, не состоящий на учете у нарколога, состоящий на учете у врача психиатра с 2005 года, характеризующий с отрицательной стороны, зарегистрированной РД, 

<

адрес>, проживающей РД, 

<

адрес>, совершил уголовно-наказуемое деяние предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Российской Федерации, уроженец 

<

адрес>, Дагестанской АССР, зарегистрированный в 

<

адрес>, фактически проживающий в 

<

адрес>, со средним образованием, не состоящий на учете у врача нарколога, состоящий под наблюдением у врача психиатра с 2005 года, характеризующийся с отрицательной стороны, не женатый, не имеющий детей, не судимый, не работающий, инвалид 2 группы, совершил уголовно наказуемое деяние – незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно 14 часов 30 минут, в местности под названием «Ханикь», расположенный на окраине сел. 

<

адрес> Республики Дагестан, без цели сбыта, для личного употребления, путем срыва кустов дикорастущей конопли, незаконно приобрел и перенес в свое домовладение, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил данное наркокосодержащее растение «Каннабис», обшей массой 55,17 гр. в подсобном помещении, расположенный на первом этаже вплоть до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, сотрудники ФИО3 по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на основании постановления Унцукульского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут по 13 часов 50 минут, в домовладении ФИО1, расположенный по адресу: 

<

адрес> Республики Дагестан, в подсобном помещении первого этажа, на стеллаже, расположенного в правом углу, обнаружены и изъяты растения зеленного цвета в невысушенном виде в количестве 42 штук.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование растение являются наркосодержащими растениями – коноплей (растением рода «Cannabis»), общая масса которых в высушенном виде составляет 55,17 грамм. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного, и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» обнаруженное и изъятое у ФИО1 наркосодержащее растение-конопля (растение рода Cannabis) массой 55,17 грамм, которое он незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта, образует значительный размер. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 13.06.2024г. ФИО1 страдает хроническим психическим расстройством-Шизофрения, параноидная форма, эпизодический тип течения нарастающим дефектом непрерывно-прогредиентного типа течения, с нарастающим дефектом (F-20.0). 

Имеющиеся у ФИО1 психические нарушения выражены значительно и в период совершения инкриминируемого ему деяния лишали его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, не может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела и давать показания. Психическое состояние ФИО1 (нарушения мышления, расстройства эмоционально – волевой сферы, поражения критических и прогностических способностей), связано с возможностью причинения им иного существенного вреда и с опасностью для себя или других лиц, в связи, с чем ФИО1, нуждается в направлении на принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа.

Таким образом, ФИО1, совершил деяние, запрещенное уголовным законом, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовное кодекса Российской Федерации, то есть незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере.

В судебном заседании ФИО13 признал себя виновным в совершении указанного выше преступления и показал, что он в судебном заседании желает воспользоваться ст. 51 Конституции РФ вину признает и поддерживает те показания, которые он давал на предварительном следствии. Из оглашенных показаний данными при производстве предварительного следствия качестве подозреваемого следует, что по существу, подозрения могу показать следующее: что проживет по вышеуказанному адресу. На учете у психиатра-нарколога состоит на учете в ЦРБ по 

<

адрес>. Русским языком владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается. Показания дает добровольно, без какого-либо принуждения со стороны третьих лиц, на русском языке Травм головы не было и в настоящее время находиться в здравом уме и полностью отдает отчет своим действиям и словам. Вопросы дознавателя понимает, отвечать на них желает.

22.05.2024г. примерно 13 час. 00 мин. он находился у себя дома в 

<

адрес>. Находясь у себя дома, он увидел несколько человек возле домовладения брата ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Один из сотрудников представился оперативным работником и на обозрение мне и моему брату представил судебное ращение о проведении в домовладе-нии моего брата ФИО8 обследование помещения. После ознакомления с судебным решением сотрудники полиции в присутствии двух понятых начали проведение обследования домовладения.

Хочу пояснить, что данное домовладение представляет из себя двухэтажное строение. Первый этаж полностью принадлежит ему, которое перешло мне по завещанию покойных родителей. На первом этаже находится три комнаты, сарай и кладовое помещение, а второй этаж принадлежит брату ФИО8. В ходе обследования второго этажа принадлежащего брату ничего противозаконного обнаруженное не было. Далее, они приступили к обследованию первого этажа, которое полностью принадлежит ему. Перед началом обследования на первом этаже они попросили, открыть двери кладового помещения, которое всегда находится прикрытом положении, т.е. данные двери каким-либо ключом не закрывается. По просьбе сотрудников полиции он открыл двери кладового помещения, после открытия двери один из сотрудников полиции на стеллаже увидел растительное вещество зеленного цвета. Увидев это, он сразу спросил, что это такое. После чего я зашел в кладовое помещение, где у меня хранятся соление, компоты и другие продукты питания. Затем, он направился к стеллажу, где находилось это растение, взял руки и сказал, что данное вещество принадлежит ему, которое является марихуаной, которое он сорвал для личного употребления без цели сбыта.

Данное наркотические растения ДД.ММ.ГГГГг. примерно 14 час. 30 мин. он обнаружил, не дойдя до лесного массива 

<

адрес> в местности «Ханикь», когда он поднимался с целью прогулки. Место обнаружения, он, если возникнет необходимость в ходе следствия показать. Данные растения были маленькие, сколько именно там было кустов, в настоящее время сказать не может, так как не считал. Также хочу добавить, что данные растения были дикорастущими и обнаруженные все кусты им были сорваны, т.е. на месте обнаружения больше кустов не находилось.

После срыва наркотического вещества он поднялся в лес для прогулки и после прогулки направился к себе, домой взяв данные дикорастущие кусты конопли и по приходу домой поставил их сушить в кладовое помещение.

Обнаруженные кусты конопли сотрудники полиции в присутствии понятых и составлением всех необходимых документов были упакованы полиэтиленовый пакет.

В момент проведения обследования он находился под таблетками, Феназепал, Азалептин, и Пенталгин которые ему прописаны врачом. Несмотря на это он признается, что обнаруженное наркотическое вещество принадлежит ему и в момент проведения обследования он находился в нормальном состоянии и давал отчет своим действиям.

Свою вину признает, обязуюсь впредь такого не допускать.

Виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений у суда не вызывает.

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО4 данных им при производстве предварительного расследования следует, что 22.05.2024г. 22.05.2024г. к нему домой пришли сотрудники полиции ФИО3 по 

<

адрес> и представили на обозрение постановление суда о проведении в его домовладении расположенной в 

<

адрес>, «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Данное домовладение представляет из себя двухэтажное строение. Первый этаж принадлежит его брату ФИО6. Кроме того не далеко от этого домовладения у ФИО6 имеется и свое отдельное домовладение. В ходе обследования принадлежащего ему домовладения, т.е. второго этажа ничего противозаконного обнаружено не было. Далее, сотрудники полиции приступили к обследованию первого этажа принадлежащего его брату ФИО6. О том, что первый этаж домовладения принадлежит ему, т.е. ФИО6 подтвердил и сам ФИО6. Все присутствующие лица для проведения обследования стали возле подсобного помещения ФИО6, это время ФИО6 вошёл в подсобное помещение забрал с стеллажа вещество растительного происхождения, вышел на улицу и пояснил сотрудникам полиции и понятым, что данное вещество является дикорастущей коноплей которую тот сорвал для личного употребления без цели сбыта.

Его брат ФИО6, является психически больным с диагнозом шизофрения, болеет с давних пор. ФИО6 периодически проходил ранее стационарное лечение в психиатрической больнице в 

<

адрес>, в последний раз тот был выписан из указанного медицинского учреждения несколько лет тому назад, точное время он настоящее время не помнит.

В период обострений ФИО6, ведет себя агрессивно, плохо питается, становится раздражительным, агрессивным, начинает бредить и выдумывать различные истории несоответствующие действительности, в 2002 году в отношении ФИО6 возбуждалось уголовное дело, по какому именно поводу ему в настоящее время не известно. В молодости ФИО6 окончил 10 классов в СОШ № 

<

адрес>. После окончания школы ни где не обучался. Далее уехал в армию и проходил срочную службу в 

<

адрес>.

Через два года после армии попал в ДТП, получил ЧМТ с потерей сознания. После чего стали беспокоит головные боли, головокружения, стал раздражительным, нарушился сон. Изменился в поведении с 2004г. стал, замкнутым перестал, общается с окружающими, стал разговаривать сам собой, слышал в голове голоса, посторонних людей ругал без повода, конфликтовал с отцом, проявлял агрессивность, пытался ударить его ножом и топором разбил телевизор. 

Друзей в настоящее время у ФИО6 не имеются, ведет одинокий образ жизни. Не женат и никогда не был женат. Постоянно пребывает по месту проживания и редко куда-либо выезжает за пределы 

<

адрес>. ФИО6 ежедневного выходит на прогулку в лес, находясь на прогулке в лесу ФИО6 говорит, что это его успокаивает. О том, что ФИО6 употребляет наркотическое вещество ранее он не знал.

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 данных им при производстве предварительного расследования следует, что 22.05.2024г. он совместно сотрудниками полиции ФИО3 по 

<

адрес> для проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении уроженца и жителя 

<

адрес> гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании постановления Унцукульского районного суда от 21.05.2024г. за №, выехал к домовладению ФИО4 расположенного в 

<

адрес>. По прибытию к домовладению он его ознакомил с выше указанным постановлением и после ознакомления в присутствии понятых, которых вызвал сам ФИО1 приступили к обследованию второго этажа, где проживает ФИО1 перед началом обследования о/у НУР лейтенант полиции Свидетель №2 предупредил всех участвующих лиц о том, что он на свой мобильный телефон будет снимать видео о проведении обследования.

В ходе обследования второго этажа ничего противозаконного ими обнаружено не было. Далее, они приступили к обследованию первого этажа. До начала обследования ФИО8 сказал им, т.е. сотрудникам полиции и всем присутствующим лицам, что первый этаж полностью принадлежит его брату ФИО6. Это время к домовладению подошел и сам ФИО6 и подтвердил, что первый этаж является его собственностью, которое ему досталось по завещанию их покойных родителей. Также тот добавил, что какие-либо документы, т.е. зеленка на данное домовладение не имеется.

После чего, получив разращение от самого ФИО6 и разъяснив ему, что данное мероприятие, т.е. «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводится на основании постановления суда, предъявив ему данное постановление, и после его ознакомления в присутствии понятых приступили к обследованию первого этажа. 

Затем, они попросили ФИО6 открыть двери помещения расположенного на первом этаже. По их просьбе ФИО6 открыл двери кладового помещения. После чего ФИО6 сам лично зашел в кладовое помещение, где у него хранятся соления и компоты, направился к стеллажу, взял руки растительное вещество зеленного цвета и пояснил, что данное вещество принадлежит ему, которое является марихуаной, и пояснил, что хранит для личного употребления в лечебных медицинских целях, без цели сбыта. 

После чего, обнаруженное вещество в присутствии понятых в том числе и ФИО6 был изъят и упакован полимерный пакет черного цвета, к горловина пакета завязали нитью и прикрепили бумажную бирку подписями понятых, однако подписаться в бирке ФИО6 отказался. В отделе полиции у ФИО6 были изъяты смывы рук, с полости рта и ногтевые срезу которые были упакованы в конверты белого цвета.

В ходе разговора ФИО6 пояснил, что обнаруженное у него растительное вещество (марихуана), ДД.ММ.ГГГГг. примерно после обеденное время он обнаружил не дойдя до лесного массива 

<

адрес> в местности «Ханикь», когда тот поднимался с целью прогулки. Также ФИО6 рассказал, что сорвал все обнаружение кусты и на этом месте больше кустов дикорастущей конопли не находились. 

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №2 данных им при производстве предварительного расследования следует, что настоящее время работает в ФИО3 по 

<

адрес> на должности о/у НУР. 22.05.2024г. он совместно сотрудниками полиции ФИО3 по 

<

адрес> для проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении уроженца и жителя 

<

адрес> гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании постановления Унцукульского районного суда от 21.05.2024г. за № выехал к домовладению ФИО4 расположенного в 

<

адрес>. По прибытию к домовладению последнего они его ознакомили с выше указанным постановлением, и после ознакомления в присутствии понятых, которых вызвал сам ФИО1 приступили к обследованию второго этажа где проживает ФИО1 перед началом обследования он предупредил всех участвующих лиц о том, что он будут снимать на видео обследование данного домовладения, т.е. первого и второго этажа.

В ходе обследования второго этажа ничего противозаконного ими обнаружено не было. Далее, они приступили к обследованию первого этажа. До начала обследования ФИО8 сказал им, т.е. сотрудникам полиции и всем присутствующим лицам, что первый этаж полностью принадлежит его брату ФИО6. Это время к домовладению подошел и сам ФИО6 и подтвердил, что первый этаж является его собственностью, которое ему досталось по завещанию их покойных родителей. 

После чего, получив разращение от самого ФИО6 и разъяснив ему, что данное мероприятие, т.е. «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводится на основании постановления суда, предъявив ему данное постановление для ознакомления в присутствии понятых приступили к обследованию первого этажа. 

Затем, они попросили ФИО6 открыть двери помещения расположенного на первом этаже. По их просьбе ФИО6 открыл двери кладового помещения. После чего ФИО6 сам лично зашел в кладовое помещение, где у него хранятся соления и компоты, направился к стеллажу, взял руки растительное вещество зеленного цвета и пояснил, что данное вещество принадлежит ему, которое является марихуаной, и пояснил, что хранит для личного употребления в лечебных медицинских целях, без цели сбыта. 

После чего, обнаруженное вещество в присутствии понятых, в том числе и ФИО6 был изъят и упакован полимерный пакет черного цвета, к горловина пакета завязали нитью и прикрепили бумажную бирку подписями понятых, однако подписаться в бирке ФИО6 отказался.

В отделе полиции у ФИО6 были изъяты смывы рук, с полости рта и ногтевые срезу которые были упакованы в конверты белого цвета.

В ходе разговора тот также пояснил, что обнаруженное у него растительное вещество (марихуана) ДД.ММ.ГГГГг. примерно после обеденное время обнаружил не дойдя до лесного массива 

<

адрес> в местности «Ханикь», когда тот поднимался с целью прогулки. Также тот рассказал, что тот срывал все обнаружение кусты и на этом месте больше кустов дикорастущей конопли не находились.

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №3 данных им при производстве предварительного расследования следует, что22.05.2024г. он совместно сотрудниками полиции ФИО3 по 

<

адрес> для проведения «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении уроженца и жителя 

<

адрес> гр. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании постановления Унцукульского районного суда от 21.05.2024г. за №, выехал к домовладению ФИО4 расположенного в 

<

адрес>. По прибытию к домовладению он его ознакомил с выше указанным постановлением и после ознакомления в присутствии понятых которых вызвал сам ФИО1 приступили к обследованию второго этажа где проживает ФИО1 Перед началом обследования о/у НУР лейтенант полиции Свидетель №2 предупредил всех участвующих лиц о том, что тот на свой мобильный телефон будет снимать видео о проведении обследования.

В ходе обследования второго этажа ничего противозаконного ими обнаружено не было.

Далее, они приступили к обследованию первого этажа. До начала обследования ФИО8 сказал им, т.е. сотрудникам полиции и всем присутствующим лицам, что первый этаж полностью принадлежит его брату ФИО6. Это время к домовладению подошел и сам ФИО6 и подтвердил, что первый этаж является его собственностью, которое ему досталось по завещанию их покойных родителей. 

Также тот добавил, что какие-либо документы, т.е. зеленка на данное домовладение не имеется.

После чего, получив разращение от самого ФИО6 и разъяснив ему, что данное мероприятие, т.е. «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводится на основании постановления суда, предъявив ему данное постановление, и после его ознакомления в присутствии понятых приступили к обследованию первого этажа.

Затем, они попросили ФИО6 открыть двери помещения расположенного на первом этаже. По их просьбе ФИО6 открыл двери кладового помещения. После чего ФИО6 сам лично зашел в кладовое помещение, где у него хранятся соления и компоты, направился к стеллажу, взял руки растительное вещество зеленного цвета и пояснил, что данное вещество принадлежит ему, которое является марихуаной, и пояснил, что хранит для личного употребления в лечебных медицинских целях, без цели сбыта. 

После чего, обнаруженное вещество в присутствии понятых, в том числе и ФИО6 был изъят и упакован полимерный пакет черного цвета, к горловина пакета завязали нитью и прикрепили бумажную бирку подписями понятых, однако подписаться в бирке ФИО6 отказался.

В отделе полиции у ФИО6 были изъяты смывы рук, с полости рта и ногтевые срезу которые были упакованы в конверты белого цвета.

В ходе разговора тот также пояснил, что обнаруженное у него растительное вещество (марихуана) ДД.ММ.ГГГГг. примерно после обеденное время обнаружил, не дойдя до лесного массива 

<

адрес> в местности «Ханикь», когда тот поднимался с целью прогулки. Также тот рассказал, что тот срывал все обнаружение кусты и на этом месте больше кустов дикорастущей конопли не находились.

Ему, как участковому уполномоченному полиции обслуживающий административный участок 

<

адрес>, еще до обследования данного домовладения, было известно о том, что первый этаж данного домовладения принадлежит гр. ФИО1. 

С последним он знаком очень хорошо, так как по служебной необходимости ему приходится, с ним встречается, для проведения профилактической беседы. Данный гражданин состоит на учете в качестве псих больного, и в этой связи он регулярно посещает его на дому. Он, неоднократно находил ФИО6 на первом этаже данного домовладения, когда он посещал его с целью проведения с ним профилактических бесед, направленных с целью недопущения правонарушений. На первом этаже у ФИО6 если он не ошибаюсь находиться пару комнат и подсобное помещение. 

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №4 данных им при производстве предварительного расследования следует, что 22.05.2024г. примерно 12 час. 40 мин он находился в центре 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, к нему позвонил его односельчанин ФИО4 и попросил его прийти к его домовладению для принятия участия в качестве понятого в ходе обследования его домовладения. После чего он направился к домовладению принадлежащего ФИО8, расположенной в 

<

адрес>. По прибытию он там обнаружил ранее ему знакомых сотрудников полиции в количестве трех человек, двое из них были в гражданской одежде, однако настоящее время он имена данных сотрудников не знает и один сотрудник в полицейской форме по имени Асбизон. Также там находился еще один понятой по имени Свидетель №4 и сам ФИО8. Затем, сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности понятых и приступили к обследованию второго этажа домовладения принадлежащего ФИО8. В ходе обследования ничего противозаконного обнаружено не было.

Далее, сотрудники полиции приступили к обследованию первого этажа. До начала обследования ФИО8 сказал сотрудникам полиции и всем присутствующим лицам, что первый этаж полностью принадлежит его брату ФИО6. Это время к домовладению подошел и сам ФИО6 и подтвердил, что первый этаж является его собственностью, которое ему досталось по завещанию их покойных родителей.

В ходе обследования в подсобном помещении в правом углу на стеллажах сотрудники полиции обнаружили растительного вещество зеленного цвета. После обнаружения данного вещества ФИО6 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данное вещество является дикорастущей коноплей и добавил, что данное наркотическое вещество тот употребляет в лечебных целях. 

После чего, обнаруженное вещество в присутствии его и второго понятого, в том числе и ФИО6 сотрудники полиции изъяли и упаковали полимерный пакет черного цвета, к горловину пакета завязали нитью и прикрепили бумажную бирку нашими подписями. 

В ходе проведения выше указанных мероприятий, а именно обследования домовладения, сотрудники полиции производили видео запись. 

После завершения выше указанных мероприятий, он был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения по факту его присутствия в качестве понятого, и после опроса был отпущен домой. 

Из оглашённых в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля ФИО14 данных им при производстве предварительного расследования следует, что22.05.2024г. примерно 12 час. 40 мин он находился в центре 

<

адрес>. Находясь в указанном месте, к нему позвонил его односельчанин ФИО4 и попросил его прийти к его домовладению для принятия участия в качестве понятого в ходе обследования его домовладения. После чего он направился к домовладению принадлежащего ФИО8, расположенной в 

<

адрес>. По прибытию он там обнаружил ранее ему знакомых сотрудников полиции в количестве трех человек, двое из них были в гражданской одежде, однако настоящее время он имена данных сотрудников не знает и один сотрудник в полицейской форме по имени Асбизон. Также там находился еще один понятой по имени Свидетель №4 и сам ФИО8. Затем, сотрудники полиции разъяснили ему и второму понятому права и обязанности понятых и приступили к обследованию второго этажа домовладения принадлежащего ФИО8. В ходе обследования ничего противозаконного обнаружено не было. Далее, сотрудники полиции приступили к обследованию первого этажа. До начала обследования ФИО8 сказал сотрудникам полиции и всем присутствующим лицам, что первый этаж полностью принадлежит его брату ФИО6. Это время к домовладению подошел и сам ФИО6 и подтвердил, что первый этаж является его собственностью, которое ему досталось по завещанию их покойных родителей.

В ходе обследования в подсобном помещении в правом углу на стеллажах сотрудники полиции обнаружили растительного вещество зеленного цвета. После обнаружения данного вещества ФИО6 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что данное вещество является дикорастущей коноплей и добавил, что данное наркотическое вещество тот употребляет в лечебных целях. 

После чего, обнаруженное вещество в присутствии его и второго понятого в том числе и ФИО6 сотрудники полиции изъяли и упаковали полимерный пакет черного цвета, к горловину пакета завязали нитью и прикрепили бумажную бирку нашими подписями.

В ходе проведения выше указанных мероприятий, а именно обследования домовладения, сотрудники полиции производили видео запись.

После завершения выше указанных мероприятий, он был приглашён в отдел полиции для дачи объяснения по факту его присутствия в качестве понятого.

Также оглашенными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела:

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» пресечена деятельность ФИО13 причастного к незаконному приобретению и хранению наркотических средств в значительном размере, для личного потребления. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного о/у ФИО3 по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ.

Актом о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которого на первом этаже в домовладении принадлежащей ФИО1 расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркосодержащее растение – конопля (растением рода Cannabis), массой 55,17 грамм, указанное наркотическое вещество осмотрено, признано вещественным доказательством, сдано под ответственное хранение и хранится в комнате хранения вещественных доказательств.

Протоколом изъятия смывов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО1, изъяты смывы с полости рта, смывы с пальцев рук, а также срезы ногтей, которые осмотрены, признаны вещественными доказательствами, сданы под ответственное хранение и хранятся в комнате хранения вещественных доказательств.

Ответом на поручение о/у ФИО3 по 

<

адрес> младшего лейтенанта полиции ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что первый этаж домовладения, в том числе и подсобное помещение, где было обнаружено наркотическое вещество, принадлежит ФИО1

Справкой ЭКЦ МВД по РД № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на исследование растения в количестве 42 штук, является наркосодержащими растениями – коноплей (растением рода Cannabis). Общая масса растений в высушенном виде составляет 55, 17. грамм. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленное на исследование растения в количестве 42 штук, является наркосодержащими растениями – коноплей (растением рода Cannabis). Общая масса растений в высушенном виде составляет 55, 17грамм. 

Заключением судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО1 страдает хроническим психическим расстройством-Шизофрения, параноидная форма, эпизодический тип течения нарастающим дефектом непрерывно-прогредиентного типа течения, с нарастающим дефектом (F-20.0). Имеющиеся у ФИО1 психические нарушения выражены значительно и в период совершения инкримируемого ему деяния лишали его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, не может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела и давать показания. Психическое состояние ФИО1 (нарушения мышления, расстройства эмоционально – волевой сферы, поражения критических и прогностических способностей), связано с возможностью причинения им иного существенного вреда и с опасностью для себя или других лиц, в связи, с чем ФИО1, нуждается в направлении на принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен DVD-R диск, на которой имеется видеозапись о проведении «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО1, на данном диске имеется видеозапись обнаружения наркосодержащего растения – конопли (растением рода Cannabis), и видеозапись о признании ФИО1, что обнаруженное наркотикосодержащее растение принадлежит ему. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен один полиэтиленовый пакет наркосодержащими растениями – коноплей (растением рода Cannabis), опечатанный оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД, на котором имеется надписи рукописным текстом красящим веществом синего цвета следующего содержания: «зак №», и три бумажных конверта, опечатанные оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД, со смывами с полости рта, смывами обеих рук и срезами ногтей ФИО1, на которых имеются надписи рукописным текстом красящим веществом синего цвета следующего содержания: «Срезы ногтей, смывы рук и смывы, с полости рта изъятые у гр. ФИО1».

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 указывает на место обнаружения дикорастущей конопли 

Вместе с тем в судебном заседании установлено, что согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ за № ФИО1 в период совершения инкриминируемых деяний хроническим психическим расстройством-Шизофрения, параноидная форма, эпизодический тип течения нарастающим дефектом непрерывно-прогредиентного типа течения, с нарастающим дефектом (F-20.0). Имеющиеся у ФИО1 психические нарушения выражены значительно и в период совершения инкримируемого ему деяния лишали его способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, не может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значения для уголовного дела и давать показания. Психическое состояние ФИО1 (нарушения мышления, расстройства эмоционально – волевой сферы, поражения критических и прогностических способностей), связано с возможностью причинения им иного существенного вреда и с опасностью для себя или других лиц, в связи, с чем ФИО1, нуждается в направлении на принудительное лечение в медицинской организации, оказывающей психиатрическую помощь в стационарных условиях общего типа.

Суд считает, что в связи с тем, что ФИО1совершил данные деяния, запрещенные законом, страдает хроническим психическим расстройством – Шизофрения, параноидная форма, эпизодический тип течения с нарастающим дефектом (Ф-20.0), в момент нарушения осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими ФИО1 не мог, необходимо в соответствии с ст. 21 УК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 97 УК РФ, п. «б» ч.1 ст. 99 УК РФ, назначить ФИО16 принудительные меры медицинского характера, так как целью применения последних является излечение ФИО1 и улучшение его психического состояния, а также предупреждение совершения им новых деяний запрещенных законом.

При назначении принудительных мер медицинского характера суд исходит из того, что психическое расстройство связано с возможностью причинения ФИО1 иного существенного вреда и опасностью для себя или других лиц.

Согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета либо средств участников уголовного судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 440-444 УПК РФ, ст.ст. 21, 81, 99 УК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО2 освободить от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему принудительные меры медицинского характера в виде принудительного лечения в психоневрологический диспансер (ГБУ РД «РПНД»), по адресу: РД, 

<

адрес>.

По помещению ФИО1 в психоневрологический диспансер, меру пресечения в виде подписки о невыезде, отменить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитника-адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства:

DVD-R диск на которой имеется видеозапись о проведении «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО1, в котором имеется видеозапись обнаружения наркосодержащего растения – конопли (растением рода Cannabis), и видеозапись о признании ФИО1, что обнаруженное наркотикосодержащее растение принадлежит ему, хранит при уголовном деле; один полиэтиленовый пакет наркосодержащими растениями – коноплей (растением рода Cannabis), опечатанный оттиском печати «Для пакетов» ЭКЦ МВД по РД, 3 конверта со смывами с полости рта, смывами обеих рук и срезами ногтей ФИО1 изъятых у последнего протоколом изъятия смывов от ДД.ММ.ГГГГ, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО3 по 

<

адрес>, уничтожить.

Исполнение постановления суда в части помещения ФИО2 в психоневрологический диспансер, возложить на Главного врача Республиканского психоневрологического диспансера (РПНД), расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 15 суток, через Ботлихский районный суд РД. Законному представителю ФИО4 в течение 15 (пятнадцати) суток со дня вручения ему копии постановления и вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.Р. Саидов